
 

 

 
COMUNE DI CASTEL CAMPAGNANO 

Provincia di Caserta 

                                                                                             UFFICIO TECNICO 

 
Prot . N. 5547 del 14/09/2023 

Registro Area Tecnica N.132/2023 

Registro Gen. N. 270/2023 

 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SETTORE  TECNICO 

 
N. 132 del  14/09/2023 

 
OGGETTO: Determina a contrarre per i lavori di cui al  PNRR – MISSIONE 2 – RIVOLUZIONE VERDE E 

TRANSIZIONE ECOLOGICA – COMPONENTE 4: TUTELA DEL TERRITORIO E DELLA RISORSA IDRICA 

– INVESTIMENTO 2.2: INTERVENTI PER LA RESILIENZA, LA VALORIZZAZIONE DEL TERRITORIO E 

L’EFFICIENZA ENERGETICA DEI COMUNI. LEGGE N.160 DEL 27/12/2019 ART.1 COMMA 29-37 DPCM 

14/01/2020-CONTRIBUTO AI COMUNI PER INTERVENTI DI EFFICIENTAMENTO ENERGETICO E 

SVILUPPO TERRITORIALE SOSTENIBILE. ANNUALITA' 2023. - “MESSA IN SICUREZZA DI VIA FORNO -

VIA XIV OTTOBRE E VIA PANORAMICA 1° TRATTO. CUP C37H22002430006. Procedura con affidamento 

diretto (Art. 50 comma 1 lett. a) del D.lgs. n. 36/2023) alla ditta Edil Project sas di De Crosta Giuseppe &C 

Via Unità d’Italia, 16 81010 Castel Campagnano (CE), - CIG A00F977E39 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Premesso  
- che il Comune di Castel Campagnano è beneficiario del contributo ministeriale di cui alla Legge 

27/12/2019 n. 160 art. 1 c. 29 e successivi, assegnato sulla base della classe demografica, per 
investimenti destinati ad opere pubbliche, in materia di efficientamento energetico e sviluppo territoriale 
sostenibile, che anche per l’annualità 2023 ammonta a € 50.000,00;  

- che successivamente le risorse sono confluite nel Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza PNRR nella 
Linea progettuale M2C4 – investimento 2.2 “Interventi per la resilienza, la valorizzazione del territorio e 
l’efficienza energetica dei Comuni”;  

- che i comuni beneficiari del contributo sono tenuti ad iniziare l'esecuzione dei lavori per la realizzazione 
delle opere pubbliche entro il 15 settembre 2023; 

- che con il contributo di cui trattasi con direttiva Sindacale prot. 7969 del 30/12/2022 l’Amministrazione ha 
inteso destinarlo alla Messa in Sicurezza di via Forno-XIV Ottobre e di via Panoramica 1° tratto;  

- che l’intervento non è stato ricompreso nell’Elenco annuale 2023 del Programma Triennale delle OO. PP. 
2023-2025 in quanto risulta inferiore ai limiti imposti dalla legge per l’inserimento nel piano stesso; 

- che il Settore Tecnico ha redatto il progetto esecutivo, acquisito agli atti con prot.  5456 del 12/09/2023, 
per l’importo complessivo di € 50.000,00 e costituito dai seguenti elaborati: 

o FATTIBILITA’ TECNICA ECONOMICA; 
o RELAZIONE ILLUSTRATIVA E QUADRO ECONOMICO; 
o STATO DI FATTO; 
o STATO DI PROGETTO; 
o COMPUTO METRICO ESTIMATIVO; 
o ELENCO PREZZI E STIME INCIDENZA SICUREZZA - MANODOPERA; 
o CRONOPROGRAMMA LAVORI; 
o P.S.C.; 
o PIANO DI MANUTENZIONE; 
o CAPITOLATO SPECIALE D'APPALTO; 
o SCHEMA DI CONTRATTO 
o DSNH 



2 

 

Considerato che si è proceduto alla verifica e validazione del progetto esecutivo in parola con verbale prot. 
5490 del 13/09/2023; 

 
Richiamate: 

o la deliberazione di C.C. n.22 del 19/05/2023 di approvazione del documento unico di 
programmazione (d.u.p.) semplificato 2023/2025; 

o la deliberazione di C.C. n.25 del 19/05/2023 di approvazione del bilancio di previsione 
armonizzato 2023/2025; 

o la direttiva Sindacale prot. 7969 del 30/12/2022; 
o la deliberazione di G.C. n.79 del 13/09/2023 di approvazione il progetto definitivo-esecutivo 

denominato: PNRR – MISSIONE 2 – RIVOLUZIONE VERDE E TRANSIZIONE 
ECOLOGICA – COMPONENTE 4: TUTELA DEL TERRITORIO E DELLA RISORSA IDRICA 
– INVESTIMENTO 2.2: INTERVENTI PER LA RESILIENZA, LA VALORIZZAZIONE DEL 
TERRITORIO E L’EFFICIENZA ENERGETICA DEI COMUNI. LEGGE N.160 DEL 
27/12/2019 ART.1 COMMA 29-37 DPCM 14/01/2020-CONTRIBUTO AI COMUNI PER 
INTERVENTI DI EFFICIENTAMENTO ENERGETICO E SVILUPPO TERRITORIALE 
SOSTENIBILE. ANNUALITA' 2023. - “MESSA IN SICUREZZA DI VIA FORNO -VIA XIV 
OTTOBRE E VIA PANORAMICA 1° TRATTO. CUP C37H22002430006, redatto dall’ufficio 
tecnico comunale, per un importo complessivo di € 50.000,00, costituito dagli elaborati citati 
in premessa, acquisito al prot.  5456 del 12/09/2023 e riportante il seguente quadro 
economico: 

LAVORI       

A.1) Lavori soggetti a ribasso € 36.592,37   

A.2) Oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso € 865,34   

TOTALE LAVORI "A"     € 37.457,71 

SOMME A DISPOSIZIONE DELLA STAZIONE APPALTANTE 

B.1) Oneri a discarica, a fattura  € 500,00   

B.2) Rilievi, prove indagini   € 0,00   

B.3) Imprevisti (max 5% di A) € 500,00   

B.4) Espropri,  acquisizione aree e/o occupazioni € 0,00   

B.5) Incentivi  pari al 2%   € 749,15   

B.6) Spese Tecniche D.L. Cont, R.E. e sicurezza in esec. € 2.002,00   

B.7) I.V.A. ed eventuali altre imposte € 8.791,14   

 B.7.1) I.V.A. sui Lavori (22% di A+B.3) € 8.350,70     
 B.7.2) I.V.A. su Spese tecniche  € 440,44     

TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE "B" € 12.542,29 

TOTALE INVESTIMENTO (A+B) € 50.000,00 

 
Atteso  
- che per la realizzazione dell’opera di cui sopra, è necessario provvedere all’affidamento della medesima 

ad idoneo operatore economico in qualità di appaltatore per darne compiutamente attuazione; 
- che l’importo complessivo contrattuale dei lavori sopra specificato è inferiore ad 150.000,00 euro e che, 

pertanto, è possibile procedere all’affidamento dell’appalto di lavori sopra specificato, ai sensi e per gli 
effetti dell’art 50 comma 1 lett a) del D.lgs. n. 36/2023), mediante affidamento diretto senza procedimento 
di gara; 

- che le ragioni del ricorso all’affidamento diretto sono rinvenibili:  
o nella necessità di eseguire le opere in parola quanto prima; 
o nella necessità di coniugare i principi di libera concorrenza, non discriminazione, 

trasparenza e correttezza con i principi di efficacia, economicità, tempestività, 
proporzionalità e di risultato di cui agli artt. 1 e 3 del D.Lgs. n. 36/2023;  

 

Preso atto che,  
- ai sensi all’art. 58 del D.lgs. n. 36/2023, i lavori oggetto di realizzazione non possono essere 

ulteriormente scomposti in lotti di funzionali o prestazionali in quanto:  



3 

 

o costituenti un lotto funzionale unitario non frazionabile o ulteriormente suddivisibile senza 
compromettere l’efficacia complessiva dell’opera o del lavoro da attuare (impossibilità 
oggettiva); 

o verrebbe violato quanto prescritto dall’art. 14 comma 6 del D.lgs. n. 36/2023 (divieto di 
artificioso frazionamento); 

- è stata constatata: 
o l’accessibilità delle aree e degli immobili interessati dai lavori; 
o l’assenza di impedimenti sopravvenuti; 
o la realizzabilità del progetto; 

 
Considerato che  

o il prezzo di affidamento diretto dell’appalto in oggetto può ritenersi congruo sulla base di 
specifica valutazione estimativa operata a cura del RUP/ Responsabile del Servizio da 
tariffari e/o prezziari ufficiali; 

o ai sensi dell’art. 119 commi 1 e 2 del D.Lgs. n. 36/2023, l’appaltatore non potrà affidare a 
terzi e dovrà eseguire a propria cura la prevalente esecuzione delle lavorazioni attinenti alla 
categoria prevalente; 

o al finanziamento dell’appalto in parola si provvede mediante i fondi di cui in premessa; 
 
Visto che con nota prot. 5534 del 14/09/2023  è stato chiesto preventivo/offerta per i lavori sopra specificati 

all’operatore economico Edil Project sas di De Crosta Giuseppe &C Via Unità d’Italia, 16 81010 Castel 
Campagnano (CE) P.IVA 03311110617 in quanto trattasi di operatore economico che per competenza 

possiede i requisiti necessari all’esecuzione dei lavori oggetto d’affidamento; 
 
Constatato che l’operatore economico ha dichiarato i requisiti generali di cui agli artt. 94 e 95 del D.Lgs. n. 
36/2023, nonché la regolarità contributiva, dichiarazione acquisita al prot. 5541 del 14/09/2023 in cui lo 
stesso operatore ha dichiarato il ribasso offerto del 2,15% sull’importo a base di gara di € 36.592,37 oltre 
oneri per la sicurezza di € 865,34;    
 
Dato atto che, ai sensi dell’articolo 192 del d.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i., occorre adottare la 
presente determinazione a contrattare, indicando: 

a) il fine che con il contratto si intende perseguire; 
b) l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali; 
c) le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti delle 

pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base; 
 

Visti 

 il regolamento comunale di contabilità; 

 il regolamento comunale dei contratti; 

 il regolamento comunale sui controlli interni; 

 Il decreto Sindacale della responsabilità di Settore; 

 Il Dlgs. 267/2000; 

 Il codice dei contratti; 
 

Dato atto, altresì, che avendo indicato la ragione del debito, la somma da pagare, il soggetto creditore, la 
scadenza dell’obbligazione, i pareri di regolarità tecnica e di regolarità contabile, nonché il visto attestante la 
copertura finanziaria, resi ai sensi del T.U. degli Enti Locali, vengono espressi in calce alla presente 
specificando il vincolo costitutivo sullo stanziamento di bilancio (codice bilancio e capitolo); 

 
DETERMINA 

 
1. che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto;  

 
2. Di affidare, per le ragioni puntualmente specificate in premessa e qui approvate, i lavori di cui 

al  PNRR – MISSIONE 2 – RIVOLUZIONE VERDE E TRANSIZIONE ECOLOGICA – 
COMPONENTE 4: TUTELA DEL TERRITORIO E DELLA RISORSA IDRICA – INVESTIMENTO 2.2: 
INTERVENTI PER LA RESILIENZA, LA VALORIZZAZIONE DEL TERRITORIO E L’EFFICIENZA 
ENERGETICA DEI COMUNI. LEGGE N.160 DEL 27/12/2019 ART.1 COMMA 29-37 DPCM 
14/01/2020-CONTRIBUTO AI COMUNI PER INTERVENTI DI EFFICIENTAMENTO ENERGETICO 
E SVILUPPO TERRITORIALE SOSTENIBILE. ANNUALITA' 2023 - “MESSA IN SICUREZZA DI VIA 
FORNO -VIA XIV OTTOBRE E VIA PANORAMICA 1° TRATTO -CUP C37H22002430006- con 



4 

 

procedura con affidamento diretto (Art. 50 comma 1 lett. a) del D.lgs. n. 36/2023) CIG A00F977E39,  

alla ditta Edil Project sas di De Crosta Giuseppe &C Via Unità d’Italia, 16 81010 Castel 
Campagnano (CE), - P.IVA 03311110617, che ha offerto un ribasso del 2,15% sull’importo a base 
di gara per l’ammontare del corrispettivo contrattuale in € 36.670,97, complessivo di oneri per la 
sicurezza, oltre I.V. A, cosi ottenuto: 
 

Descrizione Importo in € 

Lavori soggetti a ribasso 36592,37 

Ribasso del 2,15% -786,74 

Oneri per la sicurezza 865,34 

Importo contrattuale 36670,97 

 

3. Di indicare in relazione all’articolo 192 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i.: 

 fine da perseguire sono l’esecuzione i lavori di cui sopra; 

 oggetto del contratto manutenzione i lavori di in premessa;  

 forma del contratto: lettera commerciale; 

 clausole essenziali dello stesso sono evincibili dalla lettera commerciale 

disciplinante il rapporto contrattuale tra la Stazione Appaltante e l’operatore 

economico aggiudicatario dei lavori oggetto d’appalto; 

 

4. Di dare atto che 

  il RUP è l’arch. Domenico Marra; 

  al finanziamento dell’opera si procede con i fondi di cui in premessa;  

 

5. Di dare atto altresì che    

 la presente determinazione è esecutiva dal momento dell’apposizione del visto di 

regolarità contabile attestante la copertura finanziaria; 

 va comunicata, per conoscenza, alla Giunta Comunale;  

 va pubblicata all’albo pretorio dell’Ente per 15 giorni consecutivi; 

 va inserita nel fascicolo delle Determine. 

                                                                     

Il Responsabile del Settore Tecnico e RUP 
    FTO dr. arch. Domenico Marra 

 

 

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA 
Il sottoscritto Responsabile del Settore interessato, in ordine alla sopra riportata determinazione 
esprime, ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1, del D.lgs n°267/2000, parere FAVOREVOLE e attesta la 
regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa. 
 
Castel Campagnano lì 14/09/2023    

Il Responsabile del Settore Tecnico 
     dr. arch. Domenico Marra 

 


